Le 27 Octobre 1645, les Evêques de l'assemblée du clergé adressaient au Pape Innocent X une supplique pour le prier de recevoir l'appel de M<sup>sr</sup> de Rieux et envoyaient à Rome le Doyen de Saint-Séran, avec instruction spéciale pour recommander l'affaire au Pape.

M<sup>sr</sup> de Rieux adressait lui-même au Souverain Pontife une lettre pour le prier d'agréer son appel, lui expliquant comment les circonstances ne lui avaient pas permis de le faire plus tôt.

Nous avons trouvé cette lettre aux Archives Vaticanes ; elle est parfaitement écrite, mais la lecture est rendue parfois difficile par la décoloration presque complète de

l'encre. Dans cette lettre du 23 Octobre 1645, M<sup>sr</sup> de Rieux expose qu'il ne pouvait penser à en appeler au Saint-Siège avant que l'orage qui avait éclaté sur sa tête ne fût dissipé ; cependant, il y avait pensé du vivant d'Urbain VIII et du consentement du Roi ; ce prince mourut avant qu'il eût pu obtenir des juges, mais il compte sur la bienveillance du nouveau Pape, Innocent X.

Voici le texte de cette lettre (1) :

« 18 Octobre 1645.

« *Illustrissimo Christo Patri et D<sup>no</sup> Innocentio X<sup>o</sup> Pontifici Maximo humillima pedum oscula.*

« BEATISSIME PATER,

« Quod optare hactenus et eniti omni ope non destiti, nunc patrocinante Galliae clero ad sanctitatis vestrae pedes accedere tandem mihi conceditur. Ecclesiae Leonensis et fortunarum nec parvis nec recentibus naufragiis satis superque notus, multis fluctibus in summa temporum difficultate procellisque iactatus et cum jam portum tenerem, adverso vento in altum saepe reiectus, securus tunc tantum mihi videbar fore, cum ad Sanctae Sedis petram firmissimam navem alligare, jacta anchora, fundare liceret ; ante vero non licuit quam cessit ille nimbus et tranquillitate reddita, colligendi me spatium reliquit et iam quidem spes quaedam affulserat, Urbano VIII superstite, quod non dissentiente rege, Pius Pontifex ad sanctitatis tuae pedes provolutum propitius ac dexter aspexerat ; sed nescio quo casu, regia voluntate intacta, mortem prius occubuit quam iudices daret provocanti, omnia mea sic ordinante Deo, ut eo tempore ad seram sed iustam appellationem admitterer, quo Sanctitas tua velut sidus aliquod salutare hu-

(1) *Vescovi lettere*, tome XXIII, p. 119 (Arch. Vatic.).

mano generi oblatum, divinitus ecclesiæ clavum ea sapientiæ laude gubernat qua nulla est rerum administrandarum prudentior et ulla iuris peritior aut æqui tenacior ; quæ cum apud me considero, mirifice sustentor et recreor eoque vel maxime quod qui in periculo me proprio ante existimabam esse, in magno se mecum Galliæ clerus atque communi, nunc tandem versari putat ; qui cum in meo discrimine (*reintegrationem*) episcopatus tentari videt, tunc supplicem me apud tuam Sanctitatem coniunctis animis ac studiis, litterisque datis prosequetur, ne semel adempto aut impedito in mea causa appellanda beneficio, mecum etiam insontis vitæ, liceat post hæc esse innocentes. Quando igitur, Beatissime Pater, reum me non crimen sed tempora fecerunt, integræ mentis conscientia tectus, Sanctitatis tuæ pedibus advoveor supplex et per auspicatissimum tuum nomen quod innocentium spem ac securitatem sonat, per quem summum illum episcopatus apicem, quem Deus, optimus, maximus, bonorum omnium lætitia et expectatione insignivit, Sanctitatem tuam demisse et enixe obsecro ut episcoporum inusitato iudicio pulsum, non jus sed injuriam quo ex ecclesiæ disciplinæ vel damnatum pœna maneat, vel absolutum, jus et ratio aliquando restituatur.